
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 951 del 08/08/2022

Oggetto: Estumulazioni relative a concessioni cinquantennali scadute o in scadenza nell’anno 2022 e nel

primo semestre 2023 nei padiglioni-cripta n. 4, 5, 9, 11, 15, 16, 17, 18 (completamenti) nonchè 22 e 23 del

cimitero cittadino di viale Gramsci e del padiglione 1 del cimitero della frazione di Papanice. Rettifica

ordinanza sindacale n. 847 del 01.06.2022

Premesso che con precedente ordinanza sindacale n. 847 del 01.06.2022 sono state disposte le

estumulazioni relative a concessioni cinquantennali scadute o in scadenza nell’anno 2022 e nel primo

semestre 2023 nei padiglioni-cripta n. 4, 5, 9, 11, 15, 16, 17, 18 (completamenti) nonchè 22 e 23 del

cimitero cittadino di viale Gramsci e del padiglione 1 del cimitero della frazione di Papanice;

Considerato che, a seguito di una verifica compiuta dagli uffici comunali, occorre provvedere alla

rettifica dei nominativi delle salme da estumulare decorso il termine cinquantennale di concessione

del loculo (estumulazione ordinaria) contenuti nella precedente ordanzan. 847 del 01.06.2022, tenuto

conto delle estumulazioni già effettuate;

Visti gli art. 82, 85 e 86 del DPR 10/09/1990, n. 285 che attribuiscono al Sindaco i compiti di

regolazione, in via ordinaria, di esumazione ed estumulazione;

Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 ed in particolare il paragrafo 15 di

essa, nonché la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;

Vista la deliberazione di C. C. n. 14 del 13 Maggio 2008 con la quale è stato approvato il piano

cimiteriale e la modifica del regolamento comunale di polizia mortuaria;

Dato atto che verrà apposto specifico avviso alla bacheca cimiteriale ed ai padiglioni oggetto delle

estumulazioni, con il quale si avviserà la cittadinanza;

Visto l’art. 89 del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria, per il quale sono estumulazioni

ordinarie quelle effettuate allo scadere del previsto periodo di concessione;

Visto il D.P.R. 15 luglio 2003 n° 254 “Regolamento recante la disciplina della gestione dei rifiuti

sanitari”;



Viste le indicazioni operative in materia di polizia mortuaria e di medicina necroscopica, previste dal

vigente regolamento comunale di polizia mortuaria;

Visto il DPR 10/09/1990, n. 285 e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale n. 48 del 29.11.2019 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Richiamati:

 il R. D. T.U.ll.ss. n. 1265/1934;

 le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998 esplicative del

DPR 10/09/1990, n. 285;

 gli artt. 36, 51, 52, 58, 82, 83, 84 e 85 del suddetto DPR 285/1990;

Visto il D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

ORDINA

al dirigente del Settore 5 cui compete la gestione dei servizi cimiteriali, a decorrere dal trentesimo

giorno dalla pubblicazione della presente ordinanza ed in relazione alle esigenze e disponibilità di

loculi per la tumulazione, di provvedere alla esecuzione delle ulteriori estumulazioni ordinarie delle

salme poste nei padiglioni-cripta n. 4, 5, 9, 11, 15, 16, 17, 18 (completamenti) nonchè 22 e 23 del

cimitero cittadino di viale Gramsci e del padiglione 1 del cimitero della frazione di Papanice, la cui

concessione cinquantennale risulta scaduta o in scadenza, come da allegati elenchi che sostituiscono

quelli già allegati alla precedente Ordinanza n. 847 del 01.06.2022, adottando tutte le necessarie

misure per l’applicazione della presente ordinanza e, in particolare, di quanto stabilito per i cimiteri

dal D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254;

INFORMA CHE

 la presente ordinanza rettifica la precedente ordinanza n. 847 del 01.06.2022;

 la notizia dei giorni in cui verranno eseguite le operazioni di estumulazione verrà data

mediante avviso affisso all’albo pretorio e nella bacheca del Cimitero nonché in prossimità dei

loculi interessati, e mediante comunicazione indirizzata agli aventi diritto, laddove

individuati;

 le estumulazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o congiunti;

 se i resti mortali non si trovano in condizioni di completa mineralizzazione, gli stessi verranno

riposti nel loculo o inumati in campo previa apertura della cassa di zinco, per la durata di anni

cinque. Non è addebitabile all’Ente nessun costo per il rifacimento dell’eventuale lapide

demolita;

 a norma dell’art.85 del DPR n. 285 del 10.09.1990 e dell’art. 88 del regolamento comunale

approvato con DCC n. 14 e del 13.05.2008, le ossa che si rinvengono in occasione delle

esumazioni ed estumulazioni, fatti salvi i casi di non completa mineralizzazione, saranno



raccolte e depositate nell'ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano

domanda di raccoglierle per deporle in cellette o loculi posti entro il recinto del Cimitero ed

avuti in concessione;

 il personale addetto ai servizi cimiteriali o la ditta incaricata useranno nelle operazioni di

estumulazione, ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai visitatori del cimitero

in generale, nel rispetto delle salme estumulate e delle norme vigenti;

DISPONE CHE

 la presente ordinanza ed i relativi allegati vengano pubblicati all’Albo Pretorio di questo

Comune ed affissa all’ingresso del Cimitero,

 copia della presente ordinanza e dei relativi allegati vengano pubblicati sul sito web del

Comune di Crotone e sui principali quotidiani locali;

 copia della presente ordinanza e dei relativi allegati vengano trasmessi al Responsabile del

Servizio di Igiene Pubblica dell’A.S.P. di Crotone.

Informazioni dettagliate in merito alle procedure, al giorno preciso in cui verranno eseguite le

operazioni, potranno essere reperite presso l’ufficio del cimitero, nei giorni da lunedì a venerdì dalle

ore 9,00 alle ore 12,00 o presso Settore 5 “Manutenzioni e Servizi Tecnici” ubicato presso la Casa

comunale di piazza della Resistenza, nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 10,00 alle ore

12,00, tel. 0962/921420 – 0962/921562.

Responsabile del Procedimento è il geom. Giuseppe Leto, tel. 0962/921562 email:

giuseppe.leto@comune.crotone.it.

Responsabile del procedimento

f.to Ing. Salvatore Gangemi

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

mailto:giuseppe.leto@comune.crotone.it


Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 08/08/2022 registrata al n° 4217 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 08/08/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


